
 
 
 
 
 
 

ASAMBLEA DEL CLAUSTRO 

21 de marzo de 2018 

Sesión ordinaria 13/2016-2018 
 

 

 
Montevideo, 21 de marzo de 2018 

 
ACTA Nº 13 

 
Siendo las 19:00 horas se da inicio a la sesión ordinaria, en su tercera citación. 
 
Se comprueba la asistencia de los integrantes titulares de cada orden a efectos de 
establecer el quórum y se da entrada a los suplentes respectivos.  
 
Se recuerda a los presentes que las suplencias son automáticas, según el orden 
preferencial de suplentes de las listas proclamadas por la Corte Electoral. 
 
ASISTEN: 
 
Orden Docente: Marcelo Fiori, Franco Simini, Lilián Navikis, Alina Arlet, Valeria 
Larnaudie, Ma. Jimena Ferreira, Ma. Verónica Saravia y Aiala Rosa. (8 de 15) 
 
Orden Egresados: Heber Enrich, Adriana Gambogi, Elisa Volonterio, Leonardo 
Dematteis, Daniel Rubino, Victor Cristar, Bruno D’Amado y Roberto Vázquez. (8 de 10) 
 
Orden Estudiantil: Pablo Da Costa. (1 de 10) 
 
ASUNTOS PREVIOS 
 
(Exp. Nº 061900-000247-17) 
La Asamblea del Claustro se da por enterada y agradece las felicitaciones emitidas por 
el Consejo de Facultad, por la realización de la "Primera de las Jornadas de 
Evaluación de Planes de Estudios". 

(16 en 16) 
 
(Exp. Nº060130-000164-14) 
VISTO: 
1- Lo informado por la Dirección General Jurídica con respecto el Plan de Estudios del 
Diploma de Especialización en "Diseño, cálculo y construcción de Estructuras de 
Madera (DEEM)". 
2- La aclaración realizada por la docente Vanessa Baño, responsable del DEEM. 
LA ASAMBLEA DEL CLAUSTRO RESUELVE: 
Considerando que el Plan de Estudios ya fue aprobado por la Asamblea del Claustro y 
el Consejo de Facultad, y que los cambios realizados por la Facultad de Arquitectura 
no modifican la propuesta, elevar el Expediente sin más actuaciones para la 
consideración del Consejo de Facultad. 

(16 en 16) 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ASAMBLEA DEL CLAUSTRO 

21 de marzo de 2018 

Sesión ordinaria 13/2016-2018 
 

 

 
ASUNTOS ENTRADOS 
 
Se modifica el orden del día y recibe en sala al Prof. Jorge Freiría, Director de las 
carreras de Ingeniería Industrial Mecánica e Ingeniería Naval.  
 
Resolución Nº 1 
 
(Exp. 060190-001233-17) 
1- Tomar conocimiento de los nuevos planes de estudio para las carreras de Ingeniería 
Industrial Mecánica e Ingeniería Naval. (antecedentes en distribuido ACF 64/2016-
2018) 
2- Agradecer al Prof. Jorge Freiría por la exposición realizada en sala. 
3- Pasar la propuesta para la consideración de la Comisión de Planes de Estudio 
(formación de grado y posgrado). 

(17 en 17) 
 
Resolución Nº 2 
 
1- Conceder licencia por la sesión a los señores claustristas del orden docente Gregory 
Randall, Marcos Musso y Gonzalo Cetrangolo. 
2- Conceder licencia a las señoras claustristas del orden docente Andrea Delgado hasta 
fin del período y a Lorena Etcheverry hasta el fin de la licencia maternal. 

(16 en 16) 
 
Resolución Nº 3 
 
Aprobar el acta Nº 12 correspondiente a la sesión ordinaria de fecha 13 de diciembre 
de 2017. 

(16 en 16) 
 
Resolución Nº 4 
 
(Exp. 060180-001042-17) 
VISTO: 
1- El informe de la Dirección General de Jurídica relativo al Plan de Estudios de la 
Carrera de Ingeniería en Sistemas de Comunicación, de fecha 1 de noviembre de 2017 
(folio 27). 
2- La versión del Plan de Estudios de la Carrera con los arreglos realizados (folio 28 al 
48). 
3- La nota de los responsables de la propuesta con la explicación de los arreglos (folio 
49). 
LA ASAMBLEA DEL CLAUSTRO RESUELVE: 
1- Darse por enterada del informe de la Dirección General de Jurídica, de la versión 
del Plan de Estudios de la Carrera de Ingeniería en Sistemas de Comunicación con los 
arreglos y la nota de los responsables de la propuesta con la explicación del caso. 



 
 
 
 
 
 

ASAMBLEA DEL CLAUSTRO 

21 de marzo de 2018 

Sesión ordinaria 13/2016-2018 
 

 

2- En el entendido de que no hubo modificación sustancial al Plan de Estudios, 
manifestar el aval de la Asamblea a que prosiga el trámite para la aprobación de la 
Carrera.  

(16 en 16) 
 
Resolución Nº 5 
 
(Sin Exp.) 
Agradecer a los referentes de las comisiones de Evaluación planes de estudio, 
Actividades de enseñanza, Planes de estudio (formación de grado y posgrado) y 
Extensión, por la información brindada en cuanto a la actividad actual y proyección del 
trabajo para 2018. 

(16 en 16) 
 
 
 
 
 

Ing. Heber Enrich 
Presidente Asamblea del Claustro 

Facultad de Ingeniería 
 
 


